reit gen Kürnburg uf die vesti zu minem lieben Oheim seligen marggraf Heinrichen, wann er mit huse do sas, und gab ihm den brief. Daran stund, daz ihm min bruder selig graf Hermann die kirchen ufgab ze Cappeln und bat ihn von mins bruders seligen wegen graf Alwigs und auch mich, daz er durch unser dienstwillen und auch durch gotz willen einen pfaffen, der do gegenwirtig stund, der hiess pfaff Tenger und waz von Oberndorf bürtig. Und dem luh graf Heinrich seligen, unser lieber oheim die kirchen ze Cappeln durch unser bette willen. Derselb pfaff Tenger sass auch menig jare uff der kirchen geruwelich one menglichs irrung. Daz weiss ich, daz die sach also verlossen ist von der kirchen wegen ze Cappeln, und sagen auch das, wie ich es billich sagen soll.

Und herumb ze einer waren urkund aller obgeschriebenen ding und zugnisse so henk ich min aigen insigel an disen brief, der geben ist an dem nechsten sunnentag nach unsers herren fronlichnamstag in dem dru und vierzehnhundertestem jare.

Ebendasselbst. Perg.-Orig. Lar-Malberg. Vergleiche die vorhergehende Urkunde.

c) Schiedsrichterliche Entscheidung des Streites zwischen dem Kloster Etenheimmünster und dem Ritter Albert von Schopheim über die Vogtei zu Ichenheim.

Von Professor **H. Kuppert** in Constanz.

1255. Januar 31.

Universis presencium inspectoribus et auditoribus permissione divina G. abbas de Etenheimmunster et B. decanus de Rickinbach salutem et notitiam subscriptorum. — Ad rei memoriam omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum duximus intimandum. Cum causa, que vertebatur inter virum religiosum W. abbatem sancti Trudperti ex parte una, et dominum A. militem de Schopheim ex altera super iure advocatie bonorum in Ichenheim a iudicibus delegatis desuper fuisset aliquamdiu pertractata et partes in nos tanquam in arbitros compromissent, nos inspectis privilegiis prefati abbatis et monasterii sui, pensatisque circumstantiis singulis arbitrati sumus in hunc modum: In nomine domini amen. Nos abbas de Etenheimmunster et decanus de Rickinbach arbitramur, dominum A. militem de Schopheim nihil

debere exigere pretextu juris advocatie a reverendo domino abbate sancti Trudperti et monasterio suo de bonis, que dictus dominus abbas habet in Ichinhein, quorum se advocatum esse dixit idem miles de Schophein. Quia bona, que habet monasterium sancti Trudperti in Ichinhein et precipue selgôt, invenimus esse libera et ab omni exactione penitus absoluta. Atque unde arbitrium pronunciando condepnavimus predictum militem de Schopheim ad restitutionem omnium, quibus actenus dampnificavit dictum abbatum sancti Trudperti seu monasterium suum, sepe dicto militi deinceps super exactione juris advocatie de predictis bonis silentium perpetuum imponentes. Datum et cetera. Nos vero attendentes, quod idem miles tante discretionis arbitrio a nobis dato postmodum attemptavit contraire prudentium virorum usi consilio convocatis iterato partibus in villa Eтинhein renovando arbitrium decrevimus ipsa bona libere spectare ad ecclesiam sancti Trudperti, ipsum militem ab omni impetitione eorundem sub pena suspendentes, que omnimodo jurisdictiones que videnter sibi actenus vendicaverat pro se et omnibus heredibus suis voluntarie renuntiavit asserens in hereditaria jura in eadem villa ad ecclesiam sancti Trudperti pertinencia sibi, quod notis non constat titulo advocatie attinens nihilominus promittens fide data, quod nec ipse nec quisquam heredum suorum exactiones graves aut indebitas hominibus predictorum bonorum presumat irrogare alioquin si deinceps hujus arbitrii seu compositionis . . . [facte] ipse vel heredes sui aut alii inveniri poterunt transgressores ad penam XX. marcarum tenebuntur domino abbati seu monasterio me . . . [mor] ato . . . [factum] ut robor firmitatis habeat inconcussum presentes literas venerabilium in Christo abbatum de Geng . . bach et de Schutera sigillis et nostris munitas damus et confirmamus.